



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações

Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 02 de junho de 2022.

PROCESSO: 00040-00005340/2022-00.

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis.

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 61/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações (COLIC),

1. Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, a fim de atender as demandas dos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 61/2022 (86523413), cujo valor total estimado é de R\$ 4.109.054,99 (quatro milhões, cento e nove mil cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

2. Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, os itens foram aceitos e habilitados, de acordo com a tabela a seguir:

EMPRESA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PROPOSTA	HABILITAÇÃO
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA 30.911.535/0001-85	13	***EXCLUSIVA***TÊ DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 25mm.	Unidade	1271	R\$ 2,70	R\$ 3.431,70	87766067 válida até 29/07/2022	87766123 87766261 87766357 87766461 87766548
	62	***EXCLUSIVA***VEDANTE, Descrição: para torneira, em borracha, diâmetro de 1/2 polegada.	Unidade	1920	R\$ 0,20	R\$ 384,00		
	63	***EXCLUSIVA***VEDANTE, Descrição: para torneira, em borracha, diâmetro de 3/4 polegada.	Unidade	1847	R\$ 0,20	R\$ 369,40		
					VALOR TOTAL	R\$ 4.185,10		
AAZ COMERCIAL EIRELI 15.449.518/0001-84	14	***EXCLUSIVA***TÊ DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25x20 mm.	Unidade	1081	R\$ 2,80	R\$ 3.026,80	87766848 Válida até 29/07/2022	87766952 87767047 87767159 87767243 87767409
	21	***EXCLUSIVA***TORNEIRA DE JARDIM, Descrição: em metal, curta, bitola de 1/2 polegada.	Unidade	1486	R\$ 14,90	R\$ 22.141,40		
	22	***EXCLUSIVA***TORNEIRA DE JARDIM, Descrição: em metal, curta, bitola de 3/4 polegada.	Unidade	1304	R\$ 14,90	R\$ 19.429,60		
	23	***EXCLUSIVA***TORNEIRA DE JARDIM, Descrição: em PVC rígido, curta, bitola de 1/2 polegada, com pressão.	Unidade	3241	R\$ 2,80	R\$ 9.074,80		
	24	***EXCLUSIVA***TORNEIRA DE JARDIM, Descrição: em PVC rígido, curta, bitola de 3/4 polegada, com pressão.	Unidade	1380	R\$ 2,80	R\$ 3.864,00		
	59	***AMPLA CONCORRÊNCIA***VÁLVULA DE DESCARGA, Descrição: em metal cromado, para bacia sanitária, diâmetro de 1.1/2 polegada.	Unidade	489	R\$ 115,00	R\$ 56.235,00		
	60	***COTA RESERVADA***VÁLVULA DE DESCARGA, Descrição: em metal cromado, para bacia sanitária, diâmetro de 1.1/2 polegada.	Unidade	163	R\$ 115,00	R\$ 18.745,00		
					VALOR TOTAL	R\$ 132.516,60		
AQUILA ESTEFANE LIMA DA SILVA 43.994.088/0001-17	29	***EXCLUSIVA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 25mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	1525	R\$ 17,98	R\$ 27.419,50	88060008 Válida até 01/09/2022	87767618 87767700 87767785 87767869 87768065
	30	***EXCLUSIVA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 40mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	803	R\$ 43,90	R\$ 35.251,70		
	31	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	833	R\$ 64,90	R\$ 54.061,70		
	32	***COTA RESERVADA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	277	R\$ 64,90	R\$ 17.977,30		

	33	***EXCLUSIVA***TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 40mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	901	R\$ 24,90	R\$ 22.434,90		
	34	***EXCLUSIVA***TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 75mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	672	R\$ 44,90	R\$ 30.172,80		
	35	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 200mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	Barra	375	R\$ 482,90	R\$ 181.087,50		
	37	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 300mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	Barra	270	R\$ 898,00	R\$ 242.460,00		
	38	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 300mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	Barra	89	R\$ 898,00	R\$ 79.922,00		
					VALOR TOTAL	R\$ 690.787,40		
ARMACO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 42.327.672/0001-56	18	***COTA RESERVADA***TIJOLO, Descrição: em cerâmica, tipo furado, medindo 19x19x10cm, com 8 furos.	Unidade	44315	R\$ 0,97	R\$ 42.985,55	87768203 Válida até 29/07/2022	87768270 87768367 87768460 87768566 87768759
					VALOR TOTAL	R\$ 42.985,55		
BARUQUE COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI 29.350.330/0001-99	15	***EXCLUSIVA***TÊ DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 32x25 mm.	Unidade	1057	R\$ 4,26	R\$ 4.502,82	87772574 Válida até 29/07/2022	87772745 87773094 87773425 87773643 87773935
					VALOR TOTAL	R\$ 4.502,82		
CASA MIRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 08.528.006/0001-48	27	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 110mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	343	R\$ 386,00	R\$ 132.398,00	87775418 Válida até 29/07/2022	87775540 87775648 87775787 87775890 87776139
	28	***COTA RESERVADA***TUBO DE PVC, Descrição: soldável, diâmetro de 110mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	114	R\$ 386,00	R\$ 44.004,00		
					VALOR TOTAL	R\$ 176.402,00		
FRONT COMERCIAL LTDA 43.731.740/0001-00	1	***EXCLUSIVA***SOLUÇÃO LIMPADORA, Descrição: para limpar e reparar superfícies de PVC, a base de solventes e cetonas, Unidade de Fornecimento: frasco com no mínimo 200ml.	Frasco	575	R\$ 8,78	R\$ 5.048,50	87776522 Válida até 29/07/2022	87778711 87778936 87779038 87779171 87779515
	2	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 110mm.	Unidade	658	R\$ 162,44	R\$ 106.885,52		
	3	***COTA RESERVADA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 110mm.	Unidade	219	R\$ 162,44	R\$ 35.574,36		
	5	***EXCLUSIVA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25mm.	Unidade	2270	R\$ 0,92	R\$ 2.088,40		
	6	***EXCLUSIVA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 32mm.	Unidade	1259	R\$ 0,92	R\$ 1.158,28		
	19	***EXCLUSIVA***TORNEIRA BOIA, Descrição: corpo em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada, para caixa d'água.	Unidade	686	R\$ 6,46	R\$ 4.431,56		
	20	***EXCLUSIVA***TORNEIRA BOIA, Descrição: corpo em PVC rígido, bitola de 3/4 polegada, para caixa d'água.	Unidade	734	R\$ 6,65	R\$ 4.881,10		
	25	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TORNEIRA DE MESA, Descrição: em metal cromado, curta, bitola de 3/4 polegada.	Unidade	990	R\$ 42,43	R\$ 42.005,70		
	26	***COTA RESERVADA***TORNEIRA DE MESA, Descrição: em metal cromado, curta, bitola de 3/4 polegada.	Unidade	330	R\$ 42,43	R\$ 14.001,90		
	39	***EXCLUSIVA***TUBO, Descrição: para ligação de vaso sanitário, em ABS, cor branca, medindo 38mm de diâmetro, 25cm de comprimento, tipo flexível e ajustável.	Unidade	809	R\$ 4,83	R\$ 3.907,47		

					VALOR TOTAL	R\$ 219.982,79		
P&J SOLUCOES LTDA 42.271.881/0001-25	61	***EXCLUSIVA***VÁLVULA DE DESCARGA, Descrição: em metal cromado, para mictório, diâmetro de 1/2 polegada.	Unidade	799	R\$ 67,46	R\$ 53.900,54	87780552 Válida até 29/07/2022	87781243 87781420 87781534 87785250 87786519 87786650 87786790 87786910
					VALOR TOTAL	R\$ 53.900,54		
SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI 19.806.688/0001-20	4	***EXCLUSIVA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 20mm.	Unidade	1781	R\$ 0,74	R\$ 1.317,94	88022128 Válida até 29/07/2022	87787191 87787299 87787410 87787655 87787793
	10	***EXCLUSIVA***TÊ DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável com rosca na bolsa central, bitola lado roscável de 1/2 polegada e lado soldável de 20mm.	Unidade	1047	R\$ 2,57	R\$ 2.690,79		
	16	***EXCLUSIVA***TÊ DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 50x25 mm.	Unidade	937	R\$ 3,05	R\$ 2.857,85		
	17	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TIJOLO, Descrição: em cerâmica, tipo furado, medindo 19x19x10cm, com 8 furos.	Unidade	132947	R\$ 0,97	R\$ 128.958,59		
	36	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: coletor de esgoto, corrugado por fora e liso internamente, em PVC rígido, ponta e bolsa, com anel de vedação, diâmetro de 200mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6 metros.	Barra	125	R\$ 482,90	R\$ 60.362,50		
	40	***EXCLUSIVA***TUBO, Descrição: tubo redondo galvanizado, de 7/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	961	R\$ 69,00	R\$ 66.309,00		
	41	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 20x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	1208	R\$ 59,00	R\$ 71.272,00		
	42	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 20x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	402	R\$ 59,00	R\$ 23.718,00		
	43	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 30x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	924	R\$ 74,00	R\$ 68.376,00		
	44	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 30x20x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	307	R\$ 74,00	R\$ 22.718,00		
	45	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 30x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	1056	R\$ 80,00	R\$ 84.480,00		
	46	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 30x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	351	R\$ 80,00	R\$ 28.080,00		
	47	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 40x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	1007	R\$ 126,00	R\$ 126.882,00		
	48	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 40x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	335	R\$ 126,00	R\$ 42.210,00		
	49	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 50x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	1071	R\$ 111,00	R\$ 118.881,00		
	50	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 50x30x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	357	R\$ 111,00	R\$ 39.627,00		
	51	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo 60x40x1,25mm, Unidade de Fornecimento: barra com 6m.	Barra	1074	R\$ 189,00	R\$ 202.986,00		
	52	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: tubo retangular galvanizado, medindo	Barra	358	R\$ 189,00	R\$ 67.662,00		

2. Com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, **HOMOLOGO** a presente licitação, em conformidade com o proposto nos autos.

3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 07/06/2022, às 09:36, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 07/06/2022, às 09:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 07/06/2022, às 10:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **87855189** código CRC= **8A86A179**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453